
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 

(     625       ) 
Fecha Diciembre 29 de 2008 

“Por la cual se conforma el banco de proyectos viabilizados y se califican los proyectos del 
programa de vivienda saludable” 

 
La Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda en ejercicio de sus facultades 

legales y en especial las conferidas por el numeral 9º del artículo 3º del Decreto Ley 555 
de 2003 y el Decreto 270 de 2008, reglamentado por la Resoluciòn 1578  de 2008, 

especialmente en lo dispuesto en su articulo primero,  tercero  y 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que el Fondo Nacional de Vivienda, estableció con base en el articulo 1º de la Resolución 
No 1578 de 2008 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la 
metodología para  previabilizar  y ordenar la  calificación de los proyectos presentados en 
la convocatoria cerrada mediante la Resolución 232 de 2008 por el Fondo Nacional de 
Vivienda y con base en esta calificar los proyectos. 
 
Que de acuerdo a esta metodología se conformó el banco de proyectos, sobre los cuales 
se otorgan los respectivos conceptos favorables de viabilidad, a aquellos proyectos que 
cumplen con los requisitos establecidos en la Resolución 855 de 2008 del Ministerio de 
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y las normas que la modifiquen, adcionen y 
sustituyan.  
 
Que de acuerdo al mencionado artículo 1º de la Resolución 1578 de 2008, los proyectos 
que fueron previabilizados cumplieron con las observaciones y ajustes solicitados por el 
Fondo Nacional de Vivienda  y obtuvieron concepto favorable de viabilidad. 
 
Que de acuerdo a lo determinado en el artículo 2º de la Resolución No 1578 de 2008, el 
concepto favorable de viabilidad otorgado a un proyecto de vivienda saludable, no 
generará derecho alguno a la asignación de subsidios para su aplicación a las viviendas 
que lo conforman. 
 
Que conforme a  los criteros establecidos en el articulo 3 de la Resolución 1578 de 2008,  
los proyectos que obtuvieron concepto favorable de viabilidad por  el Fondo Nacional de 
Vivienda, deben ser sometidos al proceso de calificación, de conformidad con los criterios 
establecidos y se ordenarán de mayor a menor de acuerdo al puntaje obtenido. Una vez 
calificados los proyectos, se asignarán en estricto orden de calificación de conformidad 
con el puntaje obtenido hasta agotar los recursos disponibles.  
 
Que en merito de lo expuesto 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTICULO PRIMERO. Conformese el banco de proyectos viabilizados  del programa de  
vivienda saludable de la convocatoria establecida por el Fondo Nacional de Vivienda,  
mediante la Resolución 232 de 2008, por los proyectos que se relacionan a continuación y 
que conforman el Corte 2. 

 



Resolución Número     625                del  29 de diciembre de 2008                                   Hoja No. 2 
 

“Por la cual se conforma el banco de proyectos de vivienda saludable” 

ARTICULO SEGUNDO. El número definitivo de hogares a asignar para cada proyecto, 
corresponderá a aquellos hogares que cumplen con los requisitos establecidos en la 
normativa vigente para ser beneficiarios del subsidio familiar de vivienda saludable.   
 
CALIFICACIÓN  CÓDIGO  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO 

VALOR 
 SUBSIDIOS 

VIVIENDAS

100.000   05‐591‐01  ANTIOQUIA  PUERTO TRIUNFO  $ 369,200,000.00 100 
100.000   17‐867‐01  CALDAS  VICTORIA  $ 140,296,000.00 38 
98.356   05‐031‐01  ANTIOQUIA  AMALFI  $ 166,140,000.00 45 
98.000   05‐045‐01  ANTIOQUIA  APARTADO  $ 1,106,713,401.90 300 
98.000   05‐664‐02  ANTIOQUIA  SAN PEDRO  $ 295,360,000.00 80 
98.000   05‐895‐01  ANTIOQUIA  ZARAGOZA  $ 572,260,000.00 155 
97.206   05‐628‐01  ANTIOQUIA  SABANALARGA  $ 125,528,000.00 34 
96.358   05‐284‐01  ANTIOQUIA  FRONTINO  $ 1,011,608,000.00 274 
96.172   54‐720‐01  NORTE SANTANDER SARDINATA  $ 214,136,000.00 58 
95.000   54‐051‐01  NORTE SANTANDER ARBOLEDAS  $ 166,140,000.00 45 
93.837   17‐513‐01  CALDAS  PACORA  $ 284,284,000.00 77 
93.740   05‐579‐01  ANTIOQUIA  PUERTO BERRIO  $ 369,200,000.00 100 
93.404   05‐145‐01  ANTIOQUIA  CARAMANTA  $ 328,588,000.00 89 
91.967   05‐495‐01  ANTIOQUIA  NECHI  $ 61,261,410.00 30 
91.900   05‐756‐01  ANTIOQUIA  SONSON  $ 147,680,000.00 40 
91.516   17‐486‐01  CALDAS  NEIRA  $ 361,816,000.00 98 

91.422   05‐042‐01  ANTIOQUIA 
SANTAFE DE 
ANTIOQUIA 

$ 166,140,000.00 45 

89.273   15‐572‐02  BOYACA  PUERTO BOYACA  $ 196,703,092.00 55 
88.689   85‐001‐01  CASANARE  YOPAL  $ 498,482,768.43 151 
88.600   13‐160‐01  BOLIVAR  CANTAGALLO  $ 202,897,296.80 60 
86.065   25‐288‐01  CUNDINAMARCA  FUQUENE  $ 169,832,000.00 46 
85.936   52‐323‐01  NARIÑO  GUALMATAN  $ 372,116,418.00 103 
85.500   17‐444‐01  CALDAS  MARQUETALIA  $ 102,326,730.00 74 
85.000   15‐047‐01  BOYACA  AQUITANIA  $ 358,124,000.00 97 
85.000   15‐090‐01  BOYACA  BERBEO  $ 110,471,990.00 30 
85.000   15‐135‐01  BOYACA  CAMPOHERMOSO  $ 110,170,467.00 30 
85.000   15‐224‐01  BOYACA  CUCAITA  $ 110,760,000.00 30 
85.000   15‐455‐01  BOYACA  MIRAFLORES  $ 110,506,693.00 30 
85.000   15‐660‐01  BOYACA  SAN EDUARDO  $ 118,144,000.00 32 
85.000   25‐779‐01  CUNDINAMARCA  SUSA  $ 110,760,000.00 30 
85.000   25‐785‐01  CUNDINAMARCA  TABIO  $ 125,528,000.00 34 
85.000   25‐799‐01  CUNDINAMARCA  TENJO  $ 118,144,000.00 32 
85.000   66‐088‐04  RISARALDA  BELEN DE UMBRIA  $ 284,284,000.00 77 
85.000   66‐400‐08  RISARALDA  LA VIRGINIA  $ 321,204,000.00 87 
84.779   73‐585‐01  TOLIMA  PURIFICACION  $ 568,568,000.00 154 
84.730   68‐573‐01  SANTANDER  PUERTO PARRA  $ 134,550,185.00 37 
84.167   15‐664‐01  BOYACA  SAN JOSE DE PARE  $ 154,182,975.09 42 
84.154   54‐223‐01  NORTE SANTANDER CUCUTILLA  $ 191,984,000.00 52 
84.077   41‐530‐01  HUILA  PALESTINA  $ 205,702,362.00 65 
84.000   05‐664‐01  ANTIOQUIA  SAN PEDRO  $ 121,836,000.00 33 
84.000   20‐045‐01  CESAR  BECERRIL  $ 443,040,000.00 120 
83.947   25‐269‐01  CUNDINAMARCA  FACATATIVA  $ 280,592,000.00 76 
83.614   19‐824‐01  CAUCA  TOTORO  $ 297,522,040.00 83 
83.226   13‐838‐01  BOLIVAR  TURBANA  $ 162,403,912.00 44 



Resolución Número     625                del  29 de diciembre de 2008                                   Hoja No. 3 
 

“Por la cual se conforma el banco de proyectos de vivienda saludable” 

CALIFICACIÓN  CÓDIGO  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS

82.976   19‐001‐01  CAUCA  POPAYAN  $ 1,010,220,107.50 286 
82.907   20‐383‐01  CESAR  LA GLORIA  $ 276,900,000.00 75 
82.629   23‐466‐01  CORDOBA  MONTELIBANO  $ 733,729,150.00 201 
82.500   63‐548‐02  QUINDIO  PIJAO  $ 140,296,000.00 38 
82.217   08‐832‐01  ATLANTICO  TUBARA  $ 394,264,800.00 108 
81.806   05‐120‐01  ANTIOQUIA  CACERES  $ 361,816,000.00 98 
81.640   13‐468‐01  BOLIVAR  MOMPOS  $ 598,644,000.00 164 
81.387   76‐895‐01  VALLE  ZARZAL  $ 114,452,000.00 31 
81.250   19‐622‐01  CAUCA  ROSAS  $ 176,908,682.00 52 
79.990   08‐001‐09  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 369,140,151.81 100 
79.493   52‐215‐01  NARIÑO  CORDOBA  $ 489,568,600.00 136 
79.433   73‐547‐11  TOLIMA  PIEDRAS  $ 110,760,000.00 30 
79.156   13‐654‐01  BOLIVAR  SAN JACINTO  $ 319,598,442.73 92 
79.155   20‐011‐01  CESAR  AGUACHICA  $ 168,152,946.75 47 
79.000   05‐040‐01  ANTIOQUIA  ANORI  $ 195,676,000.00 53 
78.739   05‐001‐02  ANTIOQUIA  MEDELLIN  $ 557,872,511.00 154 

78.135   13‐688‐01  BOLIVAR 
SANTA ROSA DEL 
SUR 

$ 180,154,198.00 50 

78.129   25‐489‐01  CUNDINAMARCA  NIMAIMA  $ 114,452,000.00 31 
78.120   15‐464‐01  BOYACA  MONGUA  $ 184,600,000.25 50 
78.000   05‐380‐01  ANTIOQUIA  LA ESTRELLA  $ 94,155,145.00 45 
77.925   47‐980‐01  MAGDALENA  ZONA BANANERA  $ 294,755,440.00 80 
77.707   15‐223‐01  BOYACA  CUBARA  $ 245,120,985.80 75 
77.490   73‐268‐01  TOLIMA  ESPINAL  $ 1,107,291,902.00 300 
77.167   15‐600‐01  BOYACA  RAQUIRA  $ 290,407,312.00 120 
77.070   05‐001‐01  ANTIOQUIA  MEDELLIN  $ 368,348,081.10 102 
77.000   66‐456‐10  RISARALDA  MISTRATO  $ 210,444,000.00 57 
77.000   66‐572‐11  RISARALDA  PUEBLO RICO  $ 354,432,000.00 96 
77.000   66‐594‐12  RISARALDA  QUINCHIA  $ 343,356,000.00 93 

77.000   66‐682‐13  RISARALDA 
SANTA ROSA DE 
CABAL 

$ 428,272,000.00 116 

76.653   63‐401‐01  QUINDIO  LA TEBAIDA  $ 180,908,000.00 49 
76.441   05‐001‐03  ANTIOQUIA  MEDELLIN  $ 337,138,703.50 104 
76.100   15‐776‐01  BOYACA  SUTAMARCHAN  $ 106,040,333.00 50 
76.000   66‐318‐06  RISARALDA  GUATICA  $ 358,124,000.00 97 
76.000   66‐383‐07  RISARALDA  LA CELIA  $ 354,432,000.00 96 
75.500   05‐576‐01  ANTIOQUIA  PUEBLO RICO  $ 214,136,000.00 58 
75.259   08‐001‐08  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 572,180,055.00 155 
74.918   08‐001‐05  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 463,499,339.58 126 
74.794   15‐759‐01  BOYACA  SOGAMOSO  $ 118,183,531.00 34 
74.410   54‐673‐01  NORTE SANTANDER SAN CAYETANO  $ 143,777,009.40 39 
74.290   08‐001‐07  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 557,417,334.00 151 

74.011   95‐001‐02  GUAVIARE 
SAN JOSE DEL 
GUAVIARE 

$ 1,037,452,000.00 281 

73.612   08‐001‐01  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 429,423,978.02 121 
73.015   41‐132‐01  HUILA  CAMPOALEGRE  $ 374,364,888.45 105 
72.974   08‐001‐04  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 396,662,515.17 108 
72.880   25‐473‐01  CUNDINAMARCA  MOSQUERA  $ 266,529,522.00 75 
71.767   15‐176‐01  BOYACA  CHIQUINQUIRA  $ 110,760,000.00 30 



Resolución Número     625                del  29 de diciembre de 2008                                   Hoja No. 4 
 

“Por la cual se conforma el banco de proyectos de vivienda saludable” 

CALIFICACIÓN  CÓDIGO  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS

71.767   15‐806‐01  BOYACA  TIBASOSA  $ 106,462,493.00 30 
71.488   68‐077‐01  SANTANDER  BARBOSA  $ 302,355,297.00 82 
70.788   66‐001‐08  RISARALDA  PEREIRA  $ 394,594,012.00 107 
70.670   66‐045‐02  RISARALDA  APIA  $ 347,048,000.00 94 
70.273   17‐541‐01  CALDAS  PENSILVANIA  $ 445,445,669.71 150 
70.067   15‐839‐01  BOYACA  TUTASA  $ 68,384,398.00 30 
69.594   08‐001‐02  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 359,228,090.84 100 
69.522   17‐001‐01  CALDAS  MANIZALES  $ 372,867,515.00 101 
69.213   20‐517‐01  CESAR  PAILITAS  $ 310,051,827.00 84 
69.065   41‐298‐02  HUILA  GARZON  $ 93,000,000.00 31 
68.682   25‐307‐02  CUNDINAMARCA  GIRARDOT  $ 360,839,913.00 101 
68.031   25‐307‐01  CUNDINAMARCA  GIRARDOT  $ 259,319,009.00 79 
67.824   41‐801‐01  HUILA  TERUEL  $ 302,240,277.00 82 
67.199   52‐083‐01  NARIÑO  BELEN  $ 121,601,976.00 33 
66.673   66‐001‐09  RISARALDA  PEREIRA  $ 382,581,761.13 105 
65.450   85‐300‐01  CASANARE  SABANALARGA  $ 147,199,999.21 40 
65.114   25‐430‐01  CUNDINAMARCA  MADRID  $ 123,070,950.00 44 
65.061   08‐001‐06  ATLANTICO  BARRANQUILLA  $ 502,056,320.00 136 
65.000   76‐606‐01  VALLE  RESTREPO  $ 88,394,099.00 33 
63.863   20‐443‐01  CESAR  MANAURE  $ 376,505,425.00 102 
63.000   25‐488‐01  CUNDINAMARCA  NILO  $ 121,258,057.00 33 
62.000   76‐147‐01  VALLE  CARTAGO  $ 110,760,000.00 30 
59.779   76‐520‐01  VALLE  PALMIRA  $ 247,364,000.00 67 
58.676   52‐001‐01  NARIÑO  PASTO  $ 927,261,500.00 258 
58.061   52‐260‐01  NARIÑO  EL TAMBO  $ 351,272,403.40 98 
57.633   54‐599‐01  NORTE SANTANDER RAGUNVALIA  $ 110,698,094.00 30 
57.618   25‐178‐01  CUNDINAMARCA  CHIPAQUE  $ 109,852,673.99 34 
55.280   68‐679‐01  SANTANDER  SAN GIL  $ 184,600,000.00 50 

53.794   52‐694‐01  NARIÑO 
SAN PEDRO DE 
CARTAGO 

$ 269,640,979.00 74 

TOTAL PROYECTOS  119 
TOTAL VIVIENDAS  10,109  

TOTAL VALOR SUBSIDIOS  36,017,960,145.56  
 
 
ARTICULO TERCERO. Contra la presente resolución proceden los recursos de 
reposición.  
 
ARTICULO  CUARTO.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D. C., a los 
 
 
 
 
 

LUZ ANGELA MARTINEZ BRAVO 
 Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda 



Resolución Número     625                del  29 de diciembre de 2008                                   Hoja No. 5 
 

“Por la cual se conforma el banco de proyectos de vivienda saludable” 

Proyectó: Ricardo Ramirez 
Reviso: Alex Vargas 


